
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20126 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381191

PORTARIA: 436/2012
Objetivo: Serviços Administrativos.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894958/RAIMUNDO CRUZ DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/03/2012 a 12/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381230

PORTARIA: 485/2012
Objetivo: Perícia criminal.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193954/MARCELO DA SILVA E SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/01/2012 a 19/01/2012
5417031/RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA 
(Perito criminal.) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 
19/01/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381259

PORTARIA: 445/2012
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188046/JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA (Perito criminal.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 24/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA DE REDESIGNAÇÃO DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381423

O Corregedor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: o 
Memorando nº. 020 – Sindicância Acusatória 001/2012 CPC-RC, 
datado de 14 de maio de 2012, oriundo da Comissão Sindicante, 
constituída pela Portaria nº 012/2012 de 19/03/2012 e publicado 
no DOE em 20/03/2012, no qual solicita a redesignação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos, e; CONSIDERANDO: que 
ainda resta para elucidação dos fatos, o depoimento pessoal 
da acusada, assim como reinquirição de testemunhas e outras 
diligencias. Provas essas que se fazem necessárias para que 
esse Colegiado possa formar a sua convicção acerca dos fatos 
em apuração. Resolve: Art. 1º. REDESIGNAR de acordo com o 
parágrafo único do artigo 201 da Lei Estadual nº. 5.810/94, por 
mais 60 (sessenta) dias, a partir de 21/05/2012, até a conclusão 
dos trabalhos o prazo para a Comissão de Sindicância Acusatória 
nº. 001/2012 CPC-RC, constituída pela Portaria nº 012/2012 de 
19/03/2012 e publicado no DOE em 20/03/2012. Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Ildo Santos de Santana 
Corregedor CPC “RC” 

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381672

O Diretor de Publicidade da Secretaria de Estado de Comunicação 
do Estado do Pará torna publico que as 11 horas do dia 22 de 
maio de 2012, atendendo ao disposto no art. 14 §§ 1º e 2º 
da Lei 12.232/2010, realizar-se-á sessão publica de abertura 
de envelopes para escolha de proposta mais vantajosa de 
fornecedores do serviço especializado de gravação e edição do 
programa de radio, que será prestado no âmbito de Contrato de 
Publicidade nº 012/2011.

INTERROMPER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381821

Portaria nº 178 de 14 de maio de 2012
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007; 
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de 
férias do servidor Ronilson dos Santos Cordeiro – matricula 
nº 55587788/4, Assessor de Comunicação II, a contar de 
08.05.2012, concedida através da Portaria nº 136 de  19.04.2012 

– publicado no DOE nº 32.148  de 02.05.2012
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381195

PORTARIA: 427/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VIVIANE BANDEIRA DOS SANTOS           Gerente                  541969572   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339030              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381211

PORTARIA: 428/2012
Objetivo: Participar do Curso Amanakei APG Middle I Programa 
de Gestão Avançada.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50440571/ABÍLIO MARTINS JUNIOR (Diretor Técnico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381221

PORTARIA: 430/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA      Tec.Est.Repet.Retr.de 
TV 31818551    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339033              150,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381279

PORTARIA: 444/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FABRICIO DE JESUS LEAL DA COSTA       Iluminador               
541917246   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665220000    0101000000          339030              250,00
24392136665220000    0101000000          339033              150,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381301

PORTARIA: 447/2012
Objetivo: Transportar equipe da TV para realizarem matéria de 
reportagem jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381348

Inexigibilidade: 22/212
Data: 14/05/2012
Valor: 2.937,20
Objeto: Pagamento pela FUNTELPA das autorizações para 
gravação e termos de autorização/cessão dos artistas que 
participaram do Terruá Pará 1 e 2.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93, e Parecer 
Jurídico acostados aos autos, art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARCELO ANTONIO FERNANDES
Endereço: R Niterói, Bairro: Val-de-Cães, 228
CEP. 66617-110 - Belém/PA
Complemento: Conj. Marex
Telefone: 9181057732 Nome: CARLA SUELI CABRAL DA SILVA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1913
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Telefone: 9181194760 Nome: CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 1836
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9199895952 Nome: LUÊ NAYA JANSEN SOARES
Endereço: Al Rodrigues Pinajé, Bairro: Batista Campos, 1453
CEP. 66033-070 - Belém/PA
Telefone: 9188669596 Nome: MELETINO FERREIRA DA SILVA
Endereço: Rua Anísio Oeiras, Bairro: Bairro Novo, 33
CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Telefone: 9181637763 Nome: BETÃNIA OEIRAS GOMES
Endereço: Vila Guaratajubal, Bairro: Vila Maú, S/N
CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Complemento: PAULO RODRIGO GOMES DA SILVA(MENOR)
Telefone: 9182394079 Nome: JOAQUIMDE LIMA VIEIRA
Endereço: Tv. Santo Antonio, Bairro: Betania, 1282
CEP. 68445-000 - Barcarena/PA
Telefone: 9182730538 Nome: LUIZ PEREIRA DE MORAES FILHO
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: Nazaré, 1602
CEP. 66040-170 - Belém/PA
Telefone: 9188719993 Nome: RONALDO DOS SANTOS SILVA
Endereço: R Sta Isabel, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 305
CEP. 66810-090 - Belém/PA
Telefone: 9196059057 Nome: MANOEL DE CRISTO ALVES 
PINHEIRO
Endereço: Rua Timóteo Alves, Bairro: Bairro Novo, 130
CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Telefone: 9181948404 Nome: DULCILENE NAZARÉ CUNHA DA 
SILVA
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 702
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Telefone: 9182978207 Nome: RAIMUNDO TEIXEIRA NEVES
Endereço: Vila Guaratajubal, Bairro: Marapanim, S/N
CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Complemento: Vila Maú
Telefone: 9192183741 Nome: LUCIETE BASTOS DE ARAÚJO
Endereço: Av. Gov. José Malcher, Bairro: Nazaré, 2277
CEP. 66035-100 - Belém/Pa
Complemento: Ap. 802
Telefone: 9199819698 Nome: RONALDO DOS SANTOS SILVA
Endereço: R Sta Isabel, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 305
CEP. 66810-090 - Belém/PA
Telefone: 9196059057 Nome: ANTONIO LUIZ DO CARMO 
CONCEIÇÃO
Endereço: Tv. Padre Eutíquio, Bairro: Cremação, 64
CEP. 66045-240 - Belém/Pa
Telefone: 9184789377 Nome: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES 
JUNIOR
Endereço: Rua Eng. Fernado Guilhon, Bairro: Jurunas, 1453
CEP. 63033-070 - Belém/Pa
Telefone: 9199914300 Nome: MANOEL AGUINALDO FARIAS 
PINTO
Endereço: Av Magalhães Barata, Bairro: Marapanim, 0
CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Telefone: 9181997671 Nome: RAFAELA BITTENCOURT DIAS 
LIMA
Endereço: Al Novo Horizonte, Bairro: Pedreira, 48
CEP. 66085-375 - Belém/PA
Complemento: Rua Antônio Everdosa
Telefone: 9181245255 Nome: JOAQUIMDE LIMA VIEIRA
Endereço: Tv. Santo Antonio, Bairro: Betania, 1282
CEP. 66445-000 - Barcarena/Pa
Telefone: 9182730538 Nome: JOSIVALDO DE SOUSA PINTO
Endereço: Rua São João, Bairro: Novo Paraíso, 27
CEP. 68447-000 - Barcarena/PA
Telefone: 9182085210 Nome: IRANILDO RAMOS BARBOSA
Endereço: Rodovia PA, Bairro: Centro, 391
CEP. 68798-000 - Santa Bárbara do Pará/PA
Telefone: 9199939788 Nome: TONIEL FRANÇA DA SILVA
Endereço: Vila Guaratajubal, Bairro: Vila Maú, S/N
CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Telefone: 9182394079 Nome: RAIMUNDO LEÃO FERREIRA FILHO
Endereço: Vl Marina, Bairro: Jurunas, 21
CEP. 66033-490 - Belém/PA
Telefone: 9181379055 Nome: ALDO ALVES DE SENA 
Endereço: R Nova Primeira, Bairro: Condor, 8
CEP. 66033-570 - Belém/PA
Telefone: 9182818330 Nome: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES 
JUNIOR
Endereço: Rua Eng. Fernado Guilhon, Bairro: Jurunas, 1453
CEP. 63033-070 - Belém/Pa
Telefone: 9199914300 Nome: CAMILA CRISTINA RIBEIRO ALVES
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 942
CEP. 66085-005 - Belém/PA
Telefone: 9181291110 Nome: DELMA ALVES ALCÂNTARA
Endereço: Rua Quinze de Agosto, Bairro: Jurubeba, S/N


